

Daily Current Affairs: 26.06.2023

1.The third G20 Infrastructure Working Group meeting under India's G20 Presidency held in Rishikesh, Uttarakhand.

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत तीसरी G20 इन्फ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक ऋषिकेश, उत्तराखंड में आयोजित की गई।

2.Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya addresses 8th Global Pharmaceutical Quality Summit 2023 in Mumbai.

केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने मुंबई में 8वें वैश्विक फार्मास्युटिकल गुणवत्ता शिखर सम्मेलन 2023 को संबोधित किया।

3. The Asian Development Bank (ADB) will provide 400 million US dollars in loans to Bangladesh for the construction of 102 kilometers long dual gauge railways between Chattogram and Cox's Bazar to promote trade, investment and tourism.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) व्यापार, निवेश और पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए चटोग्राम और कॉक्स बाजार के बीच 102 किलोमीटर लंबी दोहरी गेज रेलवे के निर्माण के लिए बांग्लादेश को 400 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्रदान करेगा।

4. Greece's conservative New Democracy party stormed to victory in a parliamentary election and Kyriakos Mitsotakis elected as prime minister.

ग्रीस की रूढ़िवादी न्यू डेमोक्रेसी पार्टी ने संसदीय चुनाव में जीत हासिल की और क्यारीकोस मित्सोटाकिस को प्रधान मंत्री चुना गया।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. The Economist Intelligence Unit (EIU) released its annual Global Liveability Index and Austria's capital Vienna got 1st rank out of 173 cities analysed.

इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (ईआईयू) ने अपना वार्षिक ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स जारी किया और विश्लेषण किए गए 173 शहरों में से ऑस्ट्रिया की राजधानी वियना को पहली रैंक मिली।

6.China signs pact with Pakistan to set up nuclear power plant in Punjab province.

चीन ने पंजाब प्रांत में परमाणु ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने के लिए पाकिस्तान के साथ समझौते पर हस्ताक्षर किए।

7.NASA Welcomes India as 27th Artemis Accords Signatory.

नासा ने 27वें आर्टेमिस समझौते पर हस्ताक्षरकर्ता के रूप में भारत का स्वागत किया।

8. Olympic Day 2023 celebrated worldwide on 23rd June.

23 जून को दुनिया भर में ओलंपिक दिवस 2023 मनाया गया।

9.BRICS Chamber of Commerce and Industry (BRICS CCI) has appointed Ruby Sinha as the president of BRICS CCI WE, the women's vertical of the body, for three years.

ब्रिक्स चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (ब्रिक्स सीसीआई) ने रूबी सिन्हा को तीन साल के लिए ब्रिक्स सीसीआई वी, महिला संगठन का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

10. Acharya Gopi to be conferred with first Prof. Jayashankar Award.

आचार्य गोपी को प्रथम प्रोफेसर जयशंकर पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

11.Defense Minister Rajnath Singh inaugurates Integrated Simulator Complex 'Dhruv' in Kochi.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने कोच्चि में इंटीग्रेटेड सिम्युलेटर कॉम्प्लेक्स 'ध्रुव' का उद्घाटन किया।

12.Union Environment Ministry grants final approval for Kalaignar pen monument in Bay of Bengal.

केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने बंगाल की खाड़ी में कलैंगनार पेन स्मारक के लिए अंतिम मंजूरी दे दी है।

13. The 'world's largest Ramayan temple' will constructed in 3.76 lakh sq. ft. land in the Kaithwalia-Bahuara villages on Kesaria-Chakia road in East Champaran district, about 120 km from Patna.

'दुनिया का सबसे बड़ा रामायण मंदिर' पटना से लगभग 120 किमी दूर पूर्वी चंपारण जिले के केसरिया-चिकया रोड पर कैथविलया-बहुआरा गांवों में 3.76 लाख वर्ग फुट भूमि पर बनाया जाएगा।

14.India-United States Defence Acceleration Ecosystem (INDUS X) was launched at an event in Washington DC, USA.

भारत-संयुक्त राज्य अमेरिका रक्षा त्वरण पारिस्थितिकी तंत्र (INDUS X) को वाशिंगटन डीसी, यूएसए में एक कार्यक्रम में लॉन्च किया गया।

15.India's women's cricket team won the first 'ACC Women's T20 Emerging Asia Cup-2023'.

भारत की महिला क्रिकेट टीम ने पहला 'एसीसी महिला टी20 इमर्जिंग एशिया कप-2023' जीता।

16.Rajasthan Chief Minister Ashok Gehlot approved the proposal of the 'Transport Voucher Scheme' to provide relief to girl students studying in higher educational institutions of the state.

राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने राज्य के उच्च शिक्षण संस्थानों में पढ़ने वाली छात्राओं को राहत देने के लिए 'ट्रांसपोर्ट वाउचर योजना' के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

17. The Department of Legal Affairs and Legislative Department orchestrated a highly successful Chintan Shivir at New Delhi.

कानूनी कार्य विभाग और विधायी विभाग ने नई दिल्ली में एक अत्यधिक सफल चिंतन शिविर का आयोजन किया।

18.REC Limited to provide ₹ 3,045 Crores financial assistance to Bangalore Metro Rail Corporation Limited.

आरईसी लिमिटेड बैंगलोर मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड को ₹ 3,045 करोड़ की वित्तीय सहायता प्रदान करेगी।

19.In a special ceremony at the Presidency in Cairo on 25 June 2023, President of the Arab Republic of Egypt, H.E. Mr. Abdel Fattah El-Sisi, conferred Prime Minister Shri Narendra Modi with the 'Order of the Nile', the highest civilian award of Egypt.

25 जून 2023 को काहिरा में प्रेसीडेंसी में एक विशेष समारोह में, अरब गणराज्य मिस्र के राष्ट्रपति, महामहिम श्री अब्देल फतह अल-सिसी ने प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी को मिस्र के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'ऑर्डर ऑफ द नाइल' से सम्मानित किया।

20.On the occasion of International MSME Day, Ministry of MSME will celebrate 'Udyami Bharat-MSME Day' on 27th June, 2023 at Vigyan Bhawan, New Delhi.

अंतर्राष्ट्रीय एमएसएमई दिवस के अवसर पर, एमएसएमई मंत्रालय 27 जून, 2023 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में 'उद्यमी भारत-एमएसएमई दिवस' मनाएगा।